STADT TORNESCH



Niederschrift

Sitzung des Finanzausschusses

Sitzungstermin: Mittwoch, 27.10.2021

Sitzungsbeginn: 19:30 Uhr Sitzungsende: 23:10 Uhr

Ort, Raum: im Sitzungssaal des Rathauses Tornesch, Wittstocker Str. 7

Anwesend

Sitzungsleitung

Sabine Werner FDP Tornesch

Gremienmitglieder

Manfred Fäcke SPD Tornesch

Lars Janzen B90/GRÜNE Tornesch

Gerhard Buchna CDU Tornesch Vertretung für: Torben Jo-

chens

Daniel Markus CDU Tornesch

Jens Niederhausen B90/GRÜNE Tornesch

Jens-Peter Meyer CDU Tornesch Vertretung für: Sönke

Pracht

Joachim Reetz CDU Tornesch

Maik Köster SPD Tornesch Vertretung für: Artur Rieck

Verwaltung

Torsten Kopper Verwaltung Tornesch Stefan Pummer Verwaltung Tornesch Holger Scholz Verwaltung Tornesch

<u>Gäste</u>

Ann Christin Hahn B90/GRÜNE Tornesch

Gunnar Werner FDP Tornesch Horst Lichte SPD Tornesch

Abwesend

Gremienmitglieder

entschuldigt **Torben Jochens CDU Tornesch** Sönke Pracht **CDU Tornesch** entschuldigt entschuldigt Artur Rieck SPD Tornesch

<u>Verwaltung</u> Sabine Kählert Bgm.in Tornesch entschuldigt

Tagesordnung

Öffentlicher Teil

- Eröffnung der Sitzung, Feststellung der form- und fristgerechten Einladung, Feststellung der Beschlussfähigkeit sowie Beschluss über die Tagesordnung
- 2 Einwohnerinnen- und Einwohnerfragestunde
- 3 Genehmigung der Niederschrift der Sitzung vom 22.09.2021
- 4 Genehmigung der Niederschrift der Sitzung vom 13.10.2021
- 5 Bekanntgabe der in nichtöffentlicher Sitzung gefassten Beschlüsse
- 6 Bericht der Verwaltung
- 7 Anfragen von Ausschussmitgliedern
- 8 Vorläufige Jahresabschlüsse der Grundstücksgesellschaft Sportpark Tornesch GGS der Jahre 2015 bis 2020

VO/21/337-1

Protokoll

Öffentlicher Teil

1 Eröffnung der Sitzung, Feststellung der form- und fristgerechten Einladung, Feststellung der Beschlussfähigkeit sowie Beschluss über die Tagesordnung

Beschluss:

Die <u>Ausschussvorsitzende Sabine Werner</u> eröffnet die Sitzung und stellt die Beschlussfähigkeit des Ausschusses fest. Gegen diese und ihre weitere Feststellung, dass die Einladung nebst Tagesordnung form- und fristgerecht ergangen ist, werden keine weiteren Einwendungen erhoben. Auf Antrag vom <u>bgl. Mitglied Jens Niederhausen</u> werden die Tagesordnungspunkte 3 und 4, Genehmigungen von Niederschriften, vertagt. Es wird vereinbart, die nichtöffentlichen Tagesordnungspunkte zum Torneum gemeinsam zu beraten jedoch getrennt abzustimmen. Die nunmehr geänderte Tagesordnung sowie die Beratung und Beschlussfassung der Tagesordnung in nichtöffentlicher Sitzung werden ebenfalls beschlossen.

Abstimmungsergebnis:

Ja-Stimmen	Nein-Stimmen	Enthaltungen
9		

^	— :		I C	4
2	Einwohnerinnen-	. una ⊨inwo	nnertrades	TUNGE

Beratungsverlauf:

Fragen werden nicht gestellt.

3 Genehmigung der Niederschrift der Sitzung vom 22.09.2021

Beschluss:

Gemäß TOP 1 vertagt.

4 Genehmigung der Niederschrift der Sitzung vom 13.10.2021 Beschluss:

Gemäß	TOP	1 ١	/ertant
Gemais	IUP	т /	renaui.

5 Bekanntgabe der in nichtöffentlicher Sitzung gefassten Beschlüsse

Beratungsverlauf:

Es liegen keine Beschlüsse zur Bekanntgabe vor.

6 Bericht der Verwaltung

Beratungsverlauf:

Ein zusätzlicher Bericht der Verwaltung liegt nicht vor.

7 Anfragen von Ausschussmitgliedern

Beratungsverlauf:

Anfragen werden nicht gestellt.

Vorläufige Jahresabschlüsse der Grundstücksgesellschaft Sport-park Tornesch GGS der Jahre 2015 bis 2020

VO/21/337-1

Beratungsverlauf:

Protokollführer Holger Scholz gibt als zuständiger Sachbearbeiter der GGS einen kurzen Sachstandsbericht. Wirtschaftsrat als beauftragtes Prüfungsunternehmen wird die Prüfung der Jahresabschlüsse 2015 bis 2019 voraussichtlich erst Mitte November beginnen können, so dass die Terminvorgabe 31.12.2021 für die endgültigen Jahresabschlüsse wahrscheinlich nicht eingehalten werden kann. Es wird jedoch davon ausgegangen, dass alle geprüften Jahresabschlüsse zur Finanzausschusssitzung im Februar 2022 vorgelegt werden können. Mit den heutigen Beschlüssen könnte im November der Wirtschaftsplan für 2021 nachgeholt werden. Der Wirtschaftsplan für 2022 wird – unter Berücksichtigung der Prüfungsergebnisse - ebenfalls im Februar 2022 vorliegen. Auf Anfrage vom bgl. Mitglied Jens Niederhausen bezüglich der Werthaltigkeit von Forderungen bzw. deren Wertberichtigung wird verwaltungsseitig entgegnet, dass die Forderungen gegenüber dem Verein in voller Höhe in der

jetzigen Fassung der jeweiligen Jahresabschlüsse enthalten sind, da die Bürgermeisterin in ihrer Funktion als Werkleitung gemäß Hauptsatzung keine Befugnis hat, einen solchen Schuldenerlass eigenständig durchzuführen, der zur Diskussion stehende Schuldenerlass wurde politisch bisher nicht beschlossen. Bgl. Mitglied Jens Niederhausen hält diese Vorgehensweise für eklatant falsch. Im Hinblick auf die terminliche Verschiebung zur Prüfung der Jahresabschlüsse reagiert RH Lars Janzen mit Unverständnis und wirft der Verwaltung Taktik vor, schließlich sei es der Verdienst seiner Fraktion, dass die (ungeprüften) Jahresabschlüsse nun endlich vorliegen würden, deren Prüfung und Abschluss nun aber weiter verzögert werden sollen.

Vorsitz:	Schriftführung:
Sabine Werner	Holger Scholz